



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



Christian Knudsen
Familien Petersen-
Thomsen
paa Hartspring i
Svenstrup sogn (Als)

99.9 PE 61 k

1956

Familien Petersen - Thomsen
paa Hartspring i Svenstrup sogn (Als)

efter Christian Knudsens samlinger
til en familiehistorie, III. del, side 92-115

Afskrift med tilføjelser og alfabetisk
navneliste
ved Christian Maibøll

Jejsing 1956

S t a m t a v l e
.....

Jørgen Jepsen, hollænder paa Hartspring, Svenstrup sogn, død 1693. g.m. Anna Jørgens, der døde 1723

Statius Plække, pensionær paa Hartspring, døde anno 1724, gift med Dorothea Margrethe Beverholm, der døde anno 1728

Anna Jepsen, anno 1708 døde 1729

g.m. Lorents Petersen, herredsioged paa Nordborg, døde anno 1741
gift m. Anna Maria Plække anno 1730, der døde anno 1737

Charlotte Juliane Petersen

født 1720, blev 1738 g.m.

Jørgen Petersen, forvalter

paa Nordborg Ladegaard,

født 1706, død 1722

Anna Petersen, født 1749,

død 1837, blev 1772 gift med

Jørgen Thomsen til Hartspring,

født 1737, død 1814.

Dorothea Margrethe Petersen

født 1722, død 1776, blev 1751

gift med skipper Christian

Frost i Svenstrup, født 1701 i

Sønderborg, død 1789.

Christian Frost jun. skipper

paa Nordborg, født 1754, død

1801, blev 1781 gift med

Maria Elisabeth Andersen,

født 1758, død 1807

Jørgen Jepsen, hollænder paa Hartspring,

var født 1616, hvor vi des ikke. Han var til en tid hollænder paa Høgebjerggaard i Løjt sogn, en hertugelig avlsgaard, der udparcelleeredes 1773 og udgjorde omtrent 310 skattetønder. Her var han 1676, da gaarden endnu tilhørte hertugen af Gottorp. I de senere aar var han en tidlang hollænder paa Hartspring, der tilhørte hertug August paa Nordborg. Her døde han den 2. juli 1693 i sit alders 77. aar. Den 3. august 1723 døde hans enke Anna Jørgens eller som hun ogsaa kaldes Anna Hollænderin paa Hartspring i sit alders 79. aar; hun var altsaa født 1644. Hun har dog vistnok ikke boet paa Hartspring efter mandens død, thi der findes efter den tid flere hollændere. Hun har, som det lader til, i nogen tid boet hos datteren paa Frederikshof, hvor datteren havde bryllup 1708. Dette forholder sig rigtigt. Hun har i det mindste boet paa Frederikshof fra 1708 til 1723; thi i Svenstrup kirkebog omtales hendes begravelse saaledes: "Anno 1723 døde Anna Hollænders af Frederikshof. Naar altsaa ifølge ovennævnte familieoptegnelse af en gammel Salmebog paa Hartspring hun siges at være død her paa denne gaard, saa det forstaas saaledes, at enten er hun død her under et besøg eller er blevet ført hertil som lig for at blive jordet paa Svenstrup kirkegaard ved siden af sin mand. Hendes eldste søn, der var hollænder og forpagter paa Østerholm, har rimeligvis ogsaa haft Frederikshof i forpagtning; den blev jo betragtet som en allæggersgaard til Østerholm, og hun har da her i disse sidste aar paa Frederikshof ført hus for sønnen. H o r s e

A) Jep Jørgensen, nævnes fra 1704 - 1709 som hollænder paa Østerholm. 1702 blev Jep Hollænder paa Gammelgaard gift med Marie Hansdatter af Hagenbjerg, der vistnok var en datter af degnen Hans Hansen. 1717 kaldes han forpagter paa Østerholm. Her døde han 1720, ved hvilken lejlighed provst Brandt i Guderup fik for hans begravelse 30 mark cour. 1709 nævnes Marie Jepsen som fadder til sin søsters eldste barn. Det er vistnok hans hustru. 1725 nævnes Marie Hollænders endnu paa Østerholm, hvor hun boede i et hus ved dammen, der kaldes Marie Hollænders hus. 1774 omtales det af en Hans Kromand og omtales som et af de steder, der fra gammel tid har søgt til Næstmark kirke. 1701 til 1704 findes Jep Hollænder paa Gammelgaard.

Af deres børn nævnes en datter Kathrine 1725

B) Andreas Jørgensen, født 1681. Andreas Jørgensen findes fra 1718 til 1727 som hollænder paa Rumohregård, fra 1736 til 1740 som forpagter paa Augustenborg herregaard. 1756 døde Andreas Jørgensen i

Lillebølle, 70 år gammel. Han må altså have trukket sig tilbage og levet her de sidste år. Havn:

- 1) Christine Jørgensen, født 1718 paa Rumohrsgaard, nævnes 1740 paa Augustenborg herregaard.
- 2) Margaretha Jørgensen, nævnes 1740 paa Augustenborg herregaard.
- C) Peter Jørgensen. Da han 1716-18 nævnes som hollænder paa Rumohrsgaard tilligemed Andreas Jørgensen, er han maaske en brøder til ham. (Om han senere kan være kommen til Boiskov og være fader til den senere forpagter Nis Jørgensen og hans søskende, det er kun en gissning) - En søn havde han. Senere har Chr. Knudsen tilkøjet: det er to forskellige personer; se side 97 !!!
- D) Thare Jørgensen, født 1674. Hun blev 1707 gift med Markus Hansen Voigt, der fra 1698 til 1702 er pensionær paa Hartspring og 1706 og 1714 nævnes han som pensionær paa Peterholm. Siden boede han i Nordborg. 1710 døde hans hustru Thare i en alder af 36 år. 1712 blev Markus Hansen Voigt gift 2. gang med Marin Peters fra Felsted, maaske en søster til herredsfoged Lorentz Petersen. 1721 blev salig Markus Hansen Vogt af Nordborg, som havde været pensionarius paa Peterholm, begravet. 1724 blev hans enke Marin Pedersdatter den 26. oktober gift med daværende sekretær, siden herredsfoged Chr. G. Pjalts paa Nordborg. De blev viet i Felsted kirke. - Markus Hansen Vogt havde med Thare Jørgensen en datter
- Thare Hansen Vogt, født 1710, confirmeret 1726 paa Nordborg og blev 1736 den 20. maj gift med hr. Peter Christian Holm, herredsfoged i Gram. Brudevielsen skete i hr. sekretær Pjalts hus, da han er stedmoder til bruden
- E) Anna Jørgensen, en datter af ovennævnte Jørgen Jepsen og Anna Jørgens. Hun er efter sin egen angivelse født 1678 den 14. maj paa Høgbarghof eller Højbjerggaard i Løjt sogn, hvor hendes fader dengang var hollænder. Senere var han i en del år hollænder paa Hartspring, hvor hun har tilbragt sin barndom og første ungdom. Siden flyttede hun med sin moder til Frederikshof i Botmark sogn, og her blev hun 1708 gift med Sr. Lorentz Petersen paa Nordborg. Denne mand var født den 11. juli 1671 paa Marie Magdalene dag kl. 1 i Felsted degnegård. Han blev døbt i Felsted kirke af præsten Adolf Mundius. Lorentz Tiel sen holdt ham over daaben. Fæddere: Henrik Fogt, Jomfru Katharine Taisen fra Bokmose. Han er altså rimeligvis en degnesøn fra Felsted, men hvad hans fader hed, ved jeg ikke. Han har rimeligvis begyndt sin bane som skriverdreng. Af børnenes daab ser man, at han allerede fra den tid af, da han holdt bryllup, har boet her i Nørreherred; men i hvad for en stilling, han har været ansat, ved jeg ikke. Dog må han have stået i hertug Joakim Frederiks tjeneste. - Fra 1706 til 1741 bor han paa Nordborg, ejer et halvt boel af de otte halvboel i Købing, udelte. Det gik i arv til familien. Det er det sted, som senere ejedes af Lauritz Brønsen. Stedet har ikke haft noget af 4 1/2 boel, der fra Holm kom til mand i Nordborg. Derimod har det senere ved herregaardens udparcellering 1773 købt en del parceljord, og har vel saa efterhaanden skilt sig ved det halve boel i Købingemark. - 1720 nævnes Lorentz Petersen første gang som herredsfoged; hertil er han vistnok blevet udnævnt 1718 ved hofraad Bockelmanns død, og ligesom de iobøgnende herredsfogeder under det pløenske hus må han have været herredsfoged over det hele Nordborg amt paa Als, baade i Nørre- og Sgen-herred indtil 1723. 1722 døde nemlig hertug Joachim Frederik til Pløn. Dennes søster hertugen af Rethwisch, betragtede sig som den nærmeste arving til hans landområde, da hertug Joachim Frederik ingen mandlige arvinger efterlod sig, og søgte straks at sætte sig i faktisk besiddelse af baade Pløn og Nordborg med tilligende. Men kong Frederik IV af Danmark holdt paa den arvedes brødersøn hr. Frederik Karl v. Karlestein, der paa grund af sin moders fødsel havde været udelukket fra arv og succession, saalænge hertug Joachim Frederik levede, og kong Frederik ophøjede straks saavel ham selv

som hans moder i fyrstestanden, og tildelte dem titel af hertug og hertuginde af Slesvig Holsten m.m. Kong Frederik IV. lod straks en be-
 taling udgaa til embedsmændene baade i Plön og Nordborg, at de ikke
 maatte indlade sig med hertugen af Rethwisch, lagde et antal solda-
 ter ind paa begge slotte og tog det saaledes i besiddelse for den
 unge hertug Frederik Karl. Hertugen af Rethwisch forsøgte vel at sæ-
 te sig i besiddelse af den plöniske arv og udsendte sin gesandt, men
 han blev afvist baade i Plön og Nordborg. En dag kom saaledes en kær-
 kærret rullende over Nordborg slots vindebro og forlangte herren, at
 porten skulde aabnes for ham. Det viste sig, at det var en gesandt fra
 hertugen af Rethwisch, der paa sin herres vegne skulde tage slottet i
 besiddelse. Den fyrstelige amsforvalger, hr. Matthias Christian Junge,
 og herredsfoged Lorentz Petersen kom til stede og forment ham i
 følge kongens beialing adgang til slottet. Man maatte de nøjes med
 en protest, vendte om og kørte atter borg. 1723 blev hertug Frederik
 Karl sat i besiddelse af Nordborg og Keelsgaars len paa Als og
 Søbygaards len paa Fyn, men afstod derimod ~~xxxxxx~~ Osterholms og
 Hartsprungs len til kongen, der indlemmede dem i Sønderborg amt. Føl-
 gen deraf blev, at herredsfoged Lorentz Petersen blot fik det egent-
 lige Nørreherred under sig til 1730. Da hertugen i dette aar afstod
 det øvrige Nørreherred til kronen, fik han sin afsked, og blev nu
 herredsfogeden over Egen herred atter ansat for det hele Nordborg
 amt paa Als. 1727 den 26. februar er han tilligemed thingskriver Jør-
 gen Lange til stede paa et skifte i Broballe paa Matthias Hansens
 nuværende bondegaard. 1732 kaldes han forvalter Sr. Lorentz Petersen paa
 han er da maaske ved sin afsked bleven pensionarius paa Nordborg la-
 degaard. Udtrykket pensioner viser, at en saadan forvalterpost gerne
 blev givet til altsaaede embedsmænd som pension. I denne stilling er
 han blevet boende i sit eget hus i Storegade, hvilket familien endnu
 sjælden ojsede længe efter; det er det hus, som hr. Lauritz Brøsen nu
 har (ca. 1879-80). Han har nok kunnet holde folk. 1726 blev begrævet
 Karen Hansdatter af Holm, som døde uformentlig udi sin tjeneste
 hos herredsfogeden Lorentz Petersen, 33 aar gammel. 1627 blev den 10.
 juni en pige ved navn Syndet Hansdatter begrævet, som tjente hos præ-
 ceptoren, hr. David Jansen, hvor hun ogsaa blev berettet. Hun lod sig
 indlertid forleden nat mellem løverdag og søndag bære ned til her-
 redsfogeden, hr. Lorentz Petersen, saasom hun der havde tjent forhen i
 fem aar, og sammesteds døde hun ogsaa samme nat uformentlig, gl. 24
 aar. - 1729 den 26. juli paa en tirsdag blev hr. herredsfoged Lorentz
 Petersens hustru Anna Lorentzen her af byen begrævet i en alder af
 61 aar. Hun har selv skrevet sin ligtekst op: "alssø eiterislgende
 ohr vel jeg hare til min lige tagst, naar min Jesus tager mig af den
 ne Jammerdal: Jesu du mig ey forglemme, slut mig i din sides gjemme,
 lad mig deri huile mig, at jeg sover tryggelig". Anno 1730 den 1. dec.
 blev herredsfoged Lorentz Petersen gift 2. gang med jomfru Anna Maria
 Plagge af Nordborg, datter af hr. Statius Plagge og Dorothea Margre-
 tha Beyerholm. Hun er født anno 1699 paa Sandbjerg, hvor han dengang
 var husfoged og forvalter. Hun døde 1737 den 23. oktober og den 29. ok-
 tober blev herredsfogeden hr. Lorentz Petersens hustru, sal. Madam Anna
 Marie Petersens her af Nordborg begrævet i en alder af 38 aar 2 ma-
 neder og to uger. Hennes ligtekst var denne: "Wenn ich nur ~~xxx~~ habe
 dich alleyn, du hertzgeliebtes Jesulein, wenn mir gleich Leib und Sehl
 verschacht ist, bist du doch osv." 1741 den 12. april døde foraaen hoy-
 fyrstelig herredsfoged over det Nordborgske distrikt hr. Lorentz Pe-
 tersen og blev begrævet tirsdagen den 18. april i en alder af 70 aar
 mindre 10 uger. Hans ligtekst var: "Unser keiner lebet inn selber ..
 so sind wir des Herrn". Der Rینگang var: "ach! Herr, erzeige
 mir Gnade und nimm meinen Geist weg in Friede, denn ich will viel lie-
 ber todt seyn, denn leben. Tobias 3. kapitel.

Om degnene i Felsted oplyser Christian Knudsen følgende: I Felsted
 har der været fem degne, iader og eiterislgende sen. Nr. 1 paa listen

kendes ikke. nr. 2 rimeligvis Peter Petersen. Nr. 3 hed Peter Petersen og var gift med Ancke. Han er rimeligvis en broder til herredsiøged Lorents Petersen. Ancke Peters nævnes paa Hartspring som fadder anno 1711 (se nedenfor) nr. 4 formandens søn Peter Petersen, født den 6. okt 1692, gift med Magdalene Ketelsen af Flensborg. Han var degn i Felsted og døde den 27. sept. 1766. Hans søster Maren Peters blev vistnok gift med Markus Hansen Vogt og siden med sekretær, herredsiøged Pfalts paa Nordborg (se side 2 under D). nr. 5 Peter Petersen, søn af formanden, født den 2. november 1731, gift 1763 den 23. september med Marie Thomsen af Tørsbøl, degn i Felsted, død den 2. februar 1798. Nr. 6, hans eftermand Hans Petersen er ikke beslægtet med denne familie. Han var en gaardmandssøn fra Højst sogn. -

Anmærkning Herredsiøged Lorents Petersens Anetavle
 efter oplysninger fra bibliotekar Carl Løncholtz

1. Lorents Petersen, herredsiøged paa Nordborg, f. 1671, død 1741.
2. Peter Petersen, sognedegn i Felsted, født 1621, bgr. 24. sept. 1785
 gift med
3. Catharine (Trincke) Beyer, født 1632, død den 17. marts 1712
4. Peter Petersen, sognedegn i Felsted omkring 1621
5. Jürgen Beyer, sognepræst i Felsted, født 1601, død den 11. 3. 1660
 gift med
7. Anna, født 1607, død 1691, begravet den 15. august
8. Peter Friedrichsen, tingskriver i Lundtoft herred ca. 1600.
12. Jürgen Beyer (Georg Boverus), sognepræst i Felsted ca. 1692-1825
 gift med
13. Anna Schröder
24. Andreas Beyer, amtsskriver i Tønder 1665-1679, borgmester 1674 og 1679; gift med
25. Agathe
26. Jürgen Schröder, rektor i Odense, i Flensborg ca. 1660, sognepræst i Felsted 1670 til sin død den 6. juli 1692.
48. Georg Beyer, borgmester i Gera ca. 1630, gift med
49. Catharina Albrechts fra Gera
52. Jürgen Lorentzen Schröder, sognepræst i Felsted ca. 1565-1575.
96. Christian Beyer, født 14.. i Klein Lanckheim, død den 2. oktober 1636 i Wittenberg, borgmester 1610. Professor dr. jur. ved Wittenbergs universitet, kurfyrstelig saksisk gehejmeraad og kansler, opløste 1630 den augsburgske confession, Luthers gode ven.
 gift november 1610 med
97. Magdalene Groticinus (eller Groticinus), døde november 1636.
194. Ambrosius Groticinus, borgmester i Wittenberg.
 (se Trap : Hertugdømmet Slesvig, 1864, side 354, og Die Heimat

Lorents Petersen havde i sine to ægteskaber følgende børn : 1 - 7

1. Peter (tvilling), født den 28. dec. 1709, døbt den 30. dec. holdt over aaben af hr. hofraad Christoffer Frederik Bookelmann paa Nordborg; Peter saten, husiøged, og fru Anna Jørgens (barnets morbrøder) han maa være død som barn.
2. Anna Petersen (tvilling) født 26. 12. 1709, døbt 30. dec. holdt over aaben af Marie Jepsen (vistnok Jep. Holländers kone paa Østerholm), hr. Hans Henrik Uhlenberg, skovrider eller kyrater i Nørreherred, Andreas Jørgen søn og Thore Marcussen (konens søster, gift med Markus Hansen Vogt paa Østerholm).
3. Jørgen Petersen, født 19. juli 1711, døbt 26. 7. holdt over aaben af Knud Jacobsen fra Aabenraa, hr. Markus Vogt, Ancke Peters i Felsted, Kirsten Schmits, Jøp Jørgensen. 1740 er han hos sin morbrøder, forpagter Andreas Jørgensen paa Augustenborg herregaard. Han kaldes forpagter Jørgen Pe-

tersen, saa han maaske har haft del i Iorpagtningen. 1746 er min sal. broder ~~maaske~~ Jørgen Petersen den 9. juni død, indsat i Hammerlo Kirke; det er maaske Hammelev kirke i Nordslesvig.

4. Peter Petersen er født den 13. august 1713. Hans faddere var :hr. Joh. Riisbrich, capellan paa Nordborg, Frantz Rademacher, gartner paa Nordborg, mandsj. Hans Petersen, maaske den senere ejer af Kverrs Laegaard, jomfru Dorothea Sophie Brandt af Hagenbjerg præstegaard; Sitzilia Jepsen, maaske af Sønderborg. ~~1743~~ 1743 den 4. april døde Peter Petersen i Batavia.

5. Lorentz Petersen, født den 12. april 1717, døbt den 16. april. Faddere: Joh. Riisbrich af Nordborg, Frantz gartner af Nordborg og Marie Markusen, Markus Vogts anden hustru. 1769 den 7. november er Lorentz Petersen død i Hardseshøj. V 13 - 14

6. Charlotte Juliane Petersen, født den 4. februar 1720 . udførlig omtalt i det følgende afsnit.

Disse seks var af første ægteskab .

7. Dorothea Margrethe Petersen, født den 5. januar 1732. Hun blev anno 1751 gift med sr. Christian Frost i Svendstrup IV 116 - 121

Charlotte Juliane Petersen, gift med Jørgen Petersen

Charlotte Juliane Petersen er som ovenfor nævnt født paa Nordborg d. 4. februar 1720. Hendes forældre var fyrstelig herredsløge Lorentz Petersen og første hustru Anna Jørgensen eller Jepsen, som hun ogsaa kaldes. Hun blev holdt over daaben af fru anteforvalter Junge. Faddere: hr. Johannes Riisbrich, capellan paa Nordborg, fru Margretha Plagge. Hun er vistnok blevet opnævnt efter hertug augusts gemalinde Charlotte paa Østerholm og efter Juliane, hertug Joachim Frederiks hylig hustru Gemalinde. - 1739 den 11. september paa en freudag blev efter en kongelig dispensation dat. Hirschholm den 10. juli 1739 viet hjemme i huset sr. Jørgen Petersen, iorpagter paa laegaarden ved Nordborg slot, og Charlotte Juliane Petersen, sidste datter af hr. Herredsløge Lorentz Petersen.

Hvor Jørgen Petersen var fra, ved jeg ikke saa lige, men da Peder Jørgensen, hollænder eller iorpagter paa Nordborg laegaard, døde den 4. december 1738 i en alder af 63 aar, og denne Jørgen Petersen nu saaret efter er iorpagter, er det højest rimeligt, at han er en søn af denne mand og altsaa har faaet iorpagtningen efter faderen. Og maaske er Peder Jørgensen en søn af ovennævnte Jørgen Jepsen (se stamtavlen ioran!), saa blev Jørgen Petersen et søkænde barn til sin kone, og saa måtte de have kongelig dispensation til giftermålet paa grund af for nært slægtskab. (1716 til 1718 er Peder Jørgensen hollænder paa Rumohrsgaard, 1718 paa Hartspring og 1733 - 1738 paa Nordborg slots laegaard - se ioran side 2 under B 11). Paa Nordborg laegaard blev de indtil 1744, da de efter hr. Rathge Lorenzen fik Hartspring i iorpagtning. Her døde iorpagter Jørgen Petersen 1762 den 29. august en tirsdag middag mellem kl. 12 og 1 af en midsig sygdom og blev begravet den 4. september paa Svendstrup kirkegaard. Hans ligtekst var 2. Tim. 4, 18 Herren vil irelse mig fra alt ondt osv. "Pastor Mathias Tostrup begravede ham. Han opnaede en alder af 45 ar og var altsaa født 1706. Hans enke beholdt gaarden i iorpagtning til 1762; hun havde vel nok tænkt sig at beholde gaarden længere, men Matthias Johannsen Vogelvang kom hende i iorkøbet, fik gaarden i iorpagtning anno 1762, og madam Petersen trak sig nu tilbage til sit rdested i Nordborg, hvortil den afgang allerede laa en del jord, da stedet ikke blot havde en del af byens jord paa Købingsmark, men ogsaa havde faaet et af de fire boel fra holm, hvis jorder ligger til steder i byen Nordborg. Hun var ikke blot en meget formuende, men ogsaa en skrap og dygtig kone. Hun døde anno i en alder af ... aar. Deres børn var følgende seks

Forpagter Jørgen Petersens og Charlotte Julianes børn: A - F.

A. Peter Petersen, født 1736 den 21. juni tirsdag formiddag kl. 10 paa Krø. "Gud give ham her i tiden, hvad hans i Evigheden maa være ham til gavn". 1747 den 3. august, torsdag aften mellem kl. 6 og 7 er vort salige barn Peter Petersen død ved en bedrøvelig Død, idet han er falden af en blind hest i Nordborg sø og igjen samme aften kommen op. Den 8. august blev han indsat i Nordborg kirke. Hans ligtekst taget af Salomo Præd. 9, 12. - Denne søn kan ikke godt være en søn af madam Charlotte Juliane Petersen; thi i sin tid var han født før ægteskabet. Men Jørgen Petersen har rimeligvis været gift tidligere og boet paa Krø, er da ved faderens død kommet hjem og læst Nordborg slots ladegaard i forpagtning for den tid, der endnu stod tilbage af dennes forpagtning. Denne dreng er altsaa rimeligvis en stedsøn af den saakaldte "gamle madam Petersen".

V 14

B. Lorentz Petersen, født den 7. januar 1741, lørdag morgen mellem kl. 2 og 3 paa Nordborg ladegaard. Den 11. januar blev han døbt og holdtes over daaben af sin morbroder Lorentz Petersen. Faddere: monej. xmi Blagge og madam Margrethe Dorothea Uhlenberg. "Gud give ham her i tiden, hvad hans i evigheden maa være ham til gavn". Han blev forpagter paa Rumohrsgaard. Se den uaførlige optale nedenfor !!!

C. Jørgen Petersen, født den 9. januar 1743 onsdag eftermiddag mellem kl. 2 og 3 paa Nordborg ladegaard. Den 12. januar blev han døbt og holdtes over daaben af herredsstyret monej, Christian Georg Pfaltz; faddere: monej. Hans Wrang og jomfru Brorsen paa Nordborg. "Gud give ham her osv." 1749 den 29. juni lørdag eftermiddag kl. 2 har dette vort salige barn her paa Hartspring omskrevet tiden med Evigheden". Den 2. juli blev han indsat i Svendstrup kirke. Han døde i en alder af 6 1/4 aar af kriblinger.

D. Frederik Jakob Petersen, ejer af Phillipsborg, død 1786.

Den 27. november 1746, 1. søndag i advent om eftermiddagen mellem kl. 2 og 3 blev Frederik Jakob Petersen født paa Hartspring. Den 1. dec. blev han døbt og holdtes over daaben af skovrider Henning Wolf. Faddere: Samuel Brandt, købmand paa Nordborg; Lorentz Petersen, madam Lorentzes (maaske degnekonen fra Svendstrup, eller vel snarere præsteenken af Svendstrup eller Rathge Lorentzens hustru), jomfru Wolf. - Frederik Jakob Petersen havde fra 1771 til 1779 Skovbølgaard i Bundeved i forpagtning og derefter var han paa Phillipsborg i Ullerup sogn, som han købte, da den blev udparcelleret 1780. I aaret 1780 maa han være blevet gift, for den 22. april dette aar blev han trolovet med jomfru Anna Marie Jepsen, en datter af bager Jakob Jepsen paa Nordborg, der boede paa det sted, som senere tilhørte købmand Frantz Petersen, hvilket Jakob Jepsen havde læst ved at ægte bager Hans Clementzen Hauendorfs enke. Som forlovere nævnes: Anders Jepsen, gæstgiver, og Jes Thomsen, købmand paa Nordborg. Han døde paa Phillipsborg den 9. november 1786 og blev begravet paa Ullerup kirkegaard. De havde kun et barn sammen, og da dette døde for faderen, var den Petersenske familie enken stiv nok. Gaarden blev solgt, og hun tog tilbage til sin fader paa Nordborg, hvis sted hun fik og blev nu gift anden gang med Peter Hansen Hollnager, stamfader til denne slægt paa Nordborg.

V 14

E. Anna Petersen, født paa Hartspring den 12. juli 1749 - hun blev gift med stamparcellist og ejer af Hartspring, hr. Jørgen Thomsen se nedenfor

F. Lorentz Petersen, forpagter paa Rumohrsgaard, født paa Nordborg ladegaard, der læs født ved slottet paa den saakaldte Slotsø, kom med sine forældre til Hartspring, hvor han tilbragte resten af sin barndom. 1770 fik han, da hr. Rathge Lorentzen trak sig tilbage til sit sted i Egenmølle, Rumohrsgaard i forpagtning. Samme aar den 27. april viedes han i Hørup til jomfru Mette Cathrine boysen fra majbølgaard.

i hvem han fik en dygtig kone. Hun var født paa Majbølgaard 1746 som datter af arveforpagter Boye Hansen og hustru Christine Margrethe født Brodersen, døbt den 6. juli med følgende fædere : Madam Brodersen paa Østerholm, Frans Lauth, forster paa Lyksborg, gartneren fra Augustenborg og Anna Dorothea Meyers fra Augustenborg. Lorents Petersen blev ligesom fæderen ikke nogen gammel mand. Han døde efter 11 aars ægteskab den 6. august 1781 i en alder af 40 1/2 aar. Han var gaaet ud i marken for at se til folken, men faldt pludselig om i Skærtang og døde. Hans enke beholdt gaarden i forpagtning og havde den til sin død 1797, da hun døde den 24. september, begravet Notmark den 29. september. Hun var en rar og venlig kone, meget tjenstagtig og tillige meget dygtig og huslig i al sin lærd. Hun kom tit over til Ketting kro og var en god veninde af Joh. Peter Knudsens kone Anne Christine Wrang. Hun tillod dem gerne, at deres kær om efteraaret maatte gaa i Saltmaj (Saltmade, Sønderj. Stednavne, side 305) uden at hun vilde have nogen betaling dertil. Hun plejede altid at sige, naar madam Knudsen spurgte, hvad det kostede : "aa, ingen ting, lad blot dine sønner komme over og give mig et kys; for jeg holder saa meget af dem". Det kan jo maaske nok have været en lille smule beregnet, thi de havde jo formue og et par af dem studerede, det kunde jo da være et parti for hendes døde. Imidlertid blev den ene gift med Klaus Andersen af Gammelgaard, og da han var rig, ytrede hun sin glæde derover til sin veninde, men da hun i en aar efter laa for døden, beklagede hun sig for hende over ham. Thi han var frygtelig ædel og satte alting over styr. Hun var altid meget skattet og æret i familien for sin huslighed og dygtighed. Dertil gik hun 1790 ved Johan Peter Knudsens og Anne Johanne Andersens bryllup som værtinde med nøggeknippet ved sin side og stod som husmoder i de dage for hele styret paa Gammelgaard. (Om dette bryllup - se Sønderjydske Maanedsskrift aargang 1906, side 17 - 22 C.M.)

Lorents Petersen og Mette Cathrine havde følgende børn :

(alle født paa Rumohrsgaard, Notmark sogn)

1. Jørgen Petersen, født 1771, døbt den 1. februar, holdtes over daaben af mons. Boy Boysen fra Majbølgaard (barnets morbroder). Han bestyrede gaarden for sin moder og døde i den voksne alder.
Anmærkning af C. Maibøll: I henhold til Notmark kirkebog afgik han ved døden, 34 aar gammel, den 7. april 1806, begravet den 13. april. Han var moderens efterfølger i forpagtningen af Rumohrsgaard.
2. Christine Margrethe Petersen, født i december 1772, døbt den 10. december og holdt over daaben af madam Boysen paa Majbølgaard. Den 27. april 1792 viedes hun til Klaus Andersen, yngste søn af hr. Nicolai Ernst Andersen, ejer af Østerholms stamparcel, og hustru Dorothea Maria Iversdatter Bonde, født paa Østerholm 1770, døbt i Egen kirke lørdagen efter dom. Septuagesima. Fæderen købte Lundsgaard i Sundeved til ham, men her var han kun i 6 - 7 aar, da han atter maatte gaa fra den. Konen døde tidlig, og han selv endte sine dage i Usselhed og elendighed.
3. Boye Petersen (tvilling), født i marts 1775, hjemmedøbt den 16. marts, døde samme dag.
4. Lorents Petersen (tvilling), født 1775 i marts, hjemmedøbt den 16. 3., døde samme dag.
5. Boye Petersen, født i februar 1776, døbt den 1. marts og holdt over daaben af mons. J. Møller fra Majbølgaard. Han beholdt efter moderens død endnu i nogle aar Rumohrsgaard i forpagtning omtrent til 1806. Blev gift med sin kusine, jomfru Maria Thomsen af Hartauring, flyttede til Nordborg, hvor han fik og beboede sin bedstemoders hus, solgte det siden til Frederik Brønsen og købte igen af Klaus Jepsen det store sted foran i byen, hvor nu (1879) gæstgiver Lorentzen bor. Alerede dengang var der her gæstgivere, som Boye Petersen fortsatte. Han var noget forfalden, døde og enken giftede sig igen med en Beck fra Mundsløv. Efter hans død byttede hun sted med murermester Jensen, der tillige havde posthus, som nu blev flyttet med herud til

det sted, han tiltuskede sig. Madam Beck levede endnu i en del aar paa sit nye sted skraat over for amtsstuen; det gik i arv til hendes eneste datter :

Anna Petersen, gift med kiejnemed Christian Likkelsen eller Schmidt af Nordborg. Hun er død; hendes mand lever endnu 1879. De har ingen børn.

6. Charlotte Juliane Petersen, født 1778 i juni, døbt den 24. juni og holdt over daaben af sin bedstemoder paa Nordborg; faddere: Monsj. Schmidt paa Nygaard og madam Thomsen paa Hartspring. Hun blev 1801 gift med den rige Peter Matsen, ejer af Krammark i Sundeved.
7. Nette Kathrine Petersen, født paa Rumohrsgaard 1781 i maj, døbt den 8. juni. Hun døde paa Rumohrsgaard i en voksen alder af tæring.
Anmærkning: Kirkebogen oplyser, at hun døde den 16. august 1803, 23 aar gammel, begravet den 22. august.

Anna Petersen, gift med Jørgen Thomsen, ejer af Hartspring

1749 den 12. juli lørdag middag kl. 1 blev Anna Petersen (se side 6 under E) en datter af forpagter paa Hartspring hr. Jørgen Petersen og hustru Charlotte Juliane Petersen, født og blev døbt den 16. juli, holdt over daaben af madam Wolf paa Nygaard. Faddere: hr. Christian Frost i Svenstrup Mons. Bøhr, degnen i Guderup, Jomfru Charlotte Jørgaard af Svenstrup præstegaard og madam Kathrine Lorentzes, maaske degnekonen af Svenstrup. "Gud give hende her i tiden, hvad aar og hist i evigheden kan være til hendes gavn". Hun tilbragte sin barndom paa Hartspring til 1761, da familien flyttede til Nordborg. Den 1. sept. 1762 blev hun konfirmeret af hr. Mathias Tostrup i Svenstrup, og her har hun vistnok opholdt sig mesten der var gift med Christian Frost.

1772 den 21. februar blev hun gift med hr. Jørgen Thomsen, ejer af stamparcelen Hartspring. Brylluppet stod paa Nordborg i svigermoderen hus, og den unge præst, hr. Holger Fangel, viede den. Brylluppet har vist ikke været lille, eftersom familien paa begge sider var stor, paa hans side den hele Andersenske familie, desuden hørte jo en del familier paa Nordborg til deres nøje bekendtskab.

Mr. Jørgen Thomsen er efter eget sigende født 1737 paa Ebelgunde - Nøvelgønde ved Fynshav. Hans fader Thomas Jessen har da maaske den gang haft denne gaard i forpagtning. fra 1743 til 1747 boede Thomas Jessen ved Fynshav, men ikke paa gaarden Nøvelgønde, da der her ved denne tid findes andre forpagtere. Han har formodentlig snarere været kromand og hører paa færgestedet ved Fynshav. Thi saaledes har den gamle pastor Knudsen fortalt, at Jørgen Thomsens fader boede paa færgestedet, hvilket jo i grunden hørte til gaarden Nøvelgønde, at han havde det meget smaat, og at hans to sønner, Jes og Jørgen, der senere blev ansete mænd, som drenge ofte kom op til kætting og hentede brændevin hos hans moders forældre, Jacob Wrang og kone Ingeborg Petersen, der boede paa det gamle sted bag kirken, at de tit var vaade og forkomne af den lange vej, men at gamle Ingeborg Wrang saa iik dem tørret og plejet, før de gik hjemad." At han har haft det smaat og tarveligt i hjemmet, kan ogsaa skønnes deraf, at han allerede 1749 i en alder af 12 aar kom ud at tjene, nemlig hos gartner Peter Hansen Vothmann i Sønderborg, der selv tilligemed sin hustru stammede fra Notmark sogn. Her maan han have vist sig iink og ytret lyst og kald til havevæsenet og maaske ved hr. Vothmanns hjælp og anbefaling kom han 1754 i gartnerlære hos den fyrrstelige gartner, hr. Christian Schnitger paa Augustenborg. Da de tre aars læretid var udstaaet, rejste han udenlands og fik 1757 en condition i Salsdahl lysthave ved Brunsvig. Her var han kun et aar, da han 1758 fik en god plads hos grev Frederik Ahlefeldt paa Langeland. Denne greve forskønnede Tranekar slot meget, og da Jørgen Thomsen var dygtig i sin profession, udførte han flere haveanlæg for greven i den tid, han var i hans tjeneste." Saaledes bevarede endnu længe efter et anlæg i Brolykke Have som et mindre om ham. Hele haven bestod af en høj, der var ud-

skaaret i terrasser hele vejen op til toppen. Det var et kunstigt og meget deligt anlæg, der i irastand tog sig særdeles smukt ud. Han har vistnok haft en meget fordelagtig kondition og greven maa jo ogsaa have været meget vel tilfreds med ham, siden han blev der i 13 aar til 1771.

Dette aar den 26. august blev Hartspring solgt og udparcelleret i 21 parceller. Medens tidligere Meelagaard og Østerholm var blevet udstykkede og solgt uden købesum, men for den højeste aarlige kanon, saa blev Hartspring derimod solgt til den, der vilde give det højeste bud. Paa hver tønde land blev der for fremtiden lagt en aarlig kanon paa 2 rdl 16 skil. Regeringen forbeholdt sig ret til det grovere træ, det blødder blev derimod tilslaaet køberen af den bestemte parcel efter taksation værdi. Stamparcellen med et tilliggende paa 70 tønder skulde sælges uden bet. Paa auktionsdagen gik det saa løs med købeskillingen. Om Jørgen Thomsen er kommen til Als med det forsat at købe en ejendom ved dennelighed, eller han under et besøg af familien er bleven opfordret til at købe, vides ikke. Nok er det: han blev en uventet konkurrent til stamparcellen for forpagteren, Matthias Johansen Vogelsang, der havde stærk isinde at købe stamparcellen med et anseeligt tilliggende areal. Men Jørgen Thomsen blev ham for stiv og gik af med sejren. Der fortælles, at Vogelsang ved lejlighed ytrede "at saa kunde den dreng gerne beholde den, han ville dog om nogle aar alligevel komme til at danse fra gaarden, og saa kunde han altid endaa faa den". Men Thomsen var just ingen dreng, han var 34 aar gammel - og han fik ogsaa midler til at tage gaarden for. Thi den gamle madam Petersen paa Nordborg, der tidligere maatte fortrække fra gaarden, da Vogelsang blev forpagter, hun stod bag ved det hele og fik i en fart et parti lavet mellem sin datter Anna og Jørgen Thomsen. og saaledes blev der heller ikke saa let udsigt til, at han saa let vilde komme til at gaa fra gaarden, da han med tiden kunde vente en del penge med sin kone efter svigermødrens død. Thomsen skal forresten have været forlovet med en pige fra Langeland. Hun kom og gjorde indsigelse, men maatte rejse bort med uforrettet sag.

Jørgen Thomsen købte ialt følgende:

3. parcel	70 td. 3 11/16 sk. 1 r.	= 5566 rdl. 31 sk. 8 7/10 .
for træer i denne parcel		377 " 16 "
7. parcel	26 td. 3 6/16 " 1 "	= 1343 " 34 " 1/5 .
ialt	97 td. 3 6/16 sk. 2 r.	= 7287 rdl. 33 sk. 8 9/10 .

Den i haven værende træskole tilhørte forpagteren Matth. Vogelsang. Køberen skulde give ham to aars irist til at fjerne træerne

Den 1. maj 1772 tiltraaede han sin nye ejendom, der gav ham meget at bestille i de første aar. Vaaningshuset var 1879 det samme som i gaardens ældre tid, saa der her kun foretoges mindre ændringer. Derimod maatte staldene og ladebygningerne briges i overensstemmelse med det mindre areal. Ogsaa haven er blevet anlagt paa det sted, der tidligere var gaardsplads. Ligeledes har han inddelt og indhegnet de nuværende kobler eller marker til gaarden og gav dem følgende navne: 1. Skarborg; 2. Indre Melet; 3. Ydre Melet. 4. Huulkobbet. 5. Mølbjerg tilligemed engen Bulkiel. 6. Lille Lykke. 7. Oggesbjerg. 8. Lundakobbet. 9. Solbjerg. 10. Graven. Chr. Knudsen henviser til, at navnene Indre Melet og Ydre Melet peger hen paa den gamle forsvundne by Melet, som her skal have ligget, og efter hvilken gaarden i ældre tider hed "Meletgaard".

Jørgen Thomsen var dygtig som landmand, og derfor var hans økonomiske forfatning meget god, og kommer det ogsaa i betragtning, at han sad for gaarden i en tid, der var god for landbruget og for hele landet. Handelen florerede, og der var gode priser paa alle produkter. Hertil kom ogsaa, at han havde en sparsommelig og dygtig kone, der bragte ham en betydelig kapital. Han var hidsig og ilter, og vilde gerne have fart i arbejdet, men det gik straks over igen, og hans blide, sagtnomdige kone forstod godt at lægge ned paa sagen og bringe ham til ro og lægge baand paa hans hidsighed.

Med hensyn til deres omgangskreds vil det være nok at henvise

fædrelisterne ved børnenes daab. Jørgen Thomsen var en for sin tid meget beleven og dannet mand; han havde jo i sine yngre aar været ude og i lang tid tjent fremmede herskaber, hvilket havde ikke saa lidt indflydelse paa hans uddannelse, da han tilmed var en mand, der havde øjne og tanker med sig og altid bestræbte sig for at lære og naa videre. Derfor var han en meget agtet og anset mand. Han bar ogsaa megen omhu for sine børns undervisning, satte pris paa, at de skulde lære noget og holdt derfor jævnlig huslærere for dem, deriblandt flere teologiske studenter. Blandt disse kan nævnes en Kieler student ved navn Michelsen.

Da sønnen omkring 1807 tog imod gaarden, flyttede han sammen med sin hustru til en lille, paa arvtægtsbolig, som han havde laadet bygge ved gaarden. Her nød han sin rolighed de sidste paa syv aar, da han døde den 16. juni 1814 i en alder af 77 aar. Han blev den 22. juni begr. paa Svenstrup kirkegaard. Hans ligtekst: 2. Kan. b, 8 - 9: Dog ere vi irimodige og have mere behagelighed til at vandre bort fra legemet og være hjemme hos herren. Derfor beklitte vi os ogsaa, hvad heller vi ere hjemme eller ikke hjemme, at være ham velbehagelige". Provst Frederik Ebbesen holdt ligtaalen over ham i Svendstrup kirke. Han hustru overlevede ham i mange aar og blev boende i arvtægts huset med den eneste ugifte datter. Hun var en brav og elskværdig kone og plejede lige til det sidste en kærlig omgang med sin søn og svigerdatter paa gaarden. Hun døde den 24. maj 1837 i en alder af 88 aar og blev begravet den 29. maj paa Svenstrup kirkegaard ved siden af sin mand og eneste søn, der gik bort to aar før den gamle moder. Ligstene med indskrift har hidtil dækket deres grave.

Jørgen Thomsen og Anna f. Petersen paa Hartspring havde otte børn: A. - H.

a) Charlotte Juliane "Anno 1772 den 10. dec. blev hans datter Charlotte Elisabeth født og den 25. dec. blev hun ved den hellige daab indpodet i Herrehs vingård og opkaldt efter sin mormoder, den gamle madam Petersen paa Nordborg, der holdt hende over daaben i Svendstrup kirke. Fædrene: Frants Andersen paa Nordborg; men fætter til Jørgen Thomsen, Jes Thomsen paa Nordborg, hans hustru madam Anna Thomsen, Frederik Jakob Petersen paa Nordborg, en broder til madam Thomsen paa Hartspring, og jomfru Marie Elisabeth Andersen paa Gammelgaard. Gud lade hende opvoxe i Dyd og Guds frygt". Hun gik i nogle aar i Nordborg skole og blev 1787 her confirmeret af stedets præst hr. provst Holger Fangel tilligemed en cousine af samme navn Charlotte Juliane Thomsen og Caroline Drescher, begge af Nordborg. Den sidste blev siden gift med hr. Martin Vogelsang, ejer af Solbjerggaard. - Charlotte Juliane blev aldrig gift og forblev paa gaarden til sin dødsdag. Hun var en smule indskrænket og flyttede med de gamle forældre ud paa arvtægten, hvor hun blev boende efter moderens død. Hun gik altid under navnet "Faster paa Hartspring". Her døde hun den 27. september 1846 i en alder af 72 aar.

b) Thomas Thomsen, født den 10. maj 1776 om ham se nedenfor III

c) Jørgen Thomsen

til Mykæra. Anno 1777 den 13. oktober om formiddagen kl. 9 1/2 blev hans søn Jørgen Thomsen født og den 16. oktober indlemmet ved den hellige daab i den christelige menighed i Svendstrup kirke. Han blev opkaldt efter sin morfar forpagter Jørgen Petersen paa Hartspring og holden til daaben af sin morbroder forpagter Lorents Petersen paa Kumohrsgaard. Fædrene: hr. købmand Bock paa Nordborg; Frederik Plagge og mons. J. Pentz paa Nordborg; Degnen Peter Lorentzens kone i Svendstrup og jomfru Marie Elisabeth Andersen paa Gammelgaard. Gud give hjælp fremdeles, Amen!".....

1792 blev han 1. søndag efter nikkelsdag konr. i Svendstrup kirke af præsten hr. Stellwagen. Han gik til landbruget og blev forvalter paa gaarden "Petersholm" ved Vejle og siden købte faderen til ham en større gaard "Nygaard" paa omtrent 300 tønder land i det sydlige Jylland. Her var han gift med Rebekka N. Efter hendes død giftede han sig med Sophie Møller, en datter af den rige Søren Møller, en købmand i Vejle, der tillige ejede hovedgaarden Tirstbæk i Engom sogn ved Vejle. Jørgen Thomsen fik en større parcelle af denne gaard, som han kaldte "Julianebjerg", og solgte derfor Nygaard. Men da han ikke kunde faa sine penge, maatte han atter tage den og ejede saaledes tilsidst begge gaarde. : Nygaard og Julianebjerg. Han døde 1826. Med sine hustruer havde han følgende børn : 1 - 7 .

1. Jørgen Thomsen, fik Nygaard og var gift med en datter af provsten Peter Damgaard Høst til Smiastrup og Skjærup i Vejle amt. Med hende havde han følgende børn :
 - a) Jørgen Thomsen, har et træben og er prokurator i København
 - b) Peter Thomsen, døde som barn
 - c) Rebekka Thomsen (tvilling), døde som barn.
 - d) Peter Thomsen (tvilling)
 - e) Jørgen Thomsen
2. Anna Thomsen, var paa Hartspring, blev forlovet og gift med Matthias Ebbesen, en søn af provst Frederik Ebbesen i Svenstrup, der købte en bondeggaard i Stevning til dem, som blev udflyttet ned mod stranden og kaldt "Gøllinggaard". Her blev der ogsaa anlagt et teglværk. Hun var altid svagelig og lidende og døde allerede 1832 af brystsyge. Børnene var allerede døde eller døde kort efter moderen. 1853 døde manden, og provsten maatte atter overtage gaarden. Børnene hed: Frederik, Rebekka, Frederik og Margaretha Ebbesen
3. Jes Thomsen (tvilling), døde som barn.
4. Thomas Thomsen (tvilling), døde som barn.
- b. Maria Thomsen (tvilling), døde som barn.
af andet ægteskab :
6. Thalia Rebekka Thomsen, blev gift med proprietær Kyhl til Julianebjerg. Senere har Christian Knudsen vedføjret følgende : "I oktober 1874 overlod enkerru Kyhl den for sin smukke beliggenhed bekendte gaard "Julianebjerg" for 75,000 rigsdaler til forvalter Theodor Kyhl. Den er 210 tønder land stor.
7. Sophie Thomsen, blev gift med procurator Ancheren, justitsraad i Vejle.

Børn :

- a) Sophie Anchersen, lærte landvæsen paa Hartspring. Landmand.
- b) Emma Anchersen, ugift.
- c) en datter, gift i Odense.

D. Jes Thomsen til Nedermølle "Anno 1780 den 21. februar om eftermiddagen mellem kl. 3 og 4 blev hans søn Jes Thomsen født og den 26. februar blev han frembaaret til daaben af min fætter Mik. Ernst Andersen, forpagter paa Gammelgaard og fik min broders navn Jes. Fæddere : købmand Jes Thomsen paa Nordborg; mandsj. Christian Frost jun., Svenstrup, madam Vogelsang paa Solbjerggaard, og jomfru Jepsen, en datter af bager Jakob Jepsen paa Nordborg. Den sidste var forlovet med svogeren Frederik Jakob Petersen paa Nordborg. Gud guds lade ham leve christelig og døde salig. Amen! ". Han ægtede en enke i Jylland og ejede Nedermølle i Hatting sogn ved Vejle. Her døde han den 27. november 1823 om aftenen kl. 10 i en Alder af 44 aar. - Hans enke solgte møllen og blev atter gift med en hestehandler i egnen ved Haderslev. - ingen børn

E. Maria Thomsen, gift Beck. 1782 den 17. juli om eftermiddagen mellem kl. 1 og 2 blev min datter Maria født og opkaldt efter sin sal. Fædder. Fru provstinde Fostrup i Svenstrup holdt hende over daaben. Fæddere : hr. Jes Juhler, gartner paa Østerholm; mandsj. Lorentz Johannes Frost af Svenstrup; Madam Petersen fra Kumohreggaard, enke efter svogeren Lorentz Petersen, forpagter paa Kumohreggaard og jomfru Andersen,

en datter af Frantz Andersen paa Nordborg. Hun blev den 15. april 1798 konfirmeret i Svenstrup kirke af pastor Stellwagen. Hun blev gift med sin fætter Boy Petersen paa Rumohrsgaard, hvor han var forpagter. Da forpagtning udløb 1806, fik de det sted paa Nordborg, som hendes fader, hr. Jørgen Thomsen havde arvet efter sin svigermoder, den gamle madam Petersen. Yderligere oplysninger findes side 7 under nr. b.

- F. Anno 1786 den 25. oktober blev hans søn Lorentz (tvilling) født og døbt den 24. oktober. Han døde den 14. november og blev begravet i Svenstrup kirke hos sin bedstefader.
- G. Anno 1786 den 23. oktober blev hans datter Anna (tvilling) født og døbt den 24. oktober. Hun døde allerede den 25. oktober kl. 3 1/2 om aftenen og blev begravet i Svenstrup kirke hos sin bedstefader.
- H. Anno 1788 den 23. november blev et dødfødt pilsbarn ~~xxxx~~ født og begravet den 2. december.

Mr. Thomas Thomsen, den anden ejer af gaarden Hertspring

(søn af Jørgen Thomsen og Anna I. Petersen, side 10 B)

Mr. Thomas Thomsen, den anden ejer af Hertspring, blev født A. 1775 mellem den 9. og 10. maj kl. et om natten og blev søndagen derefter dom. Cantate den 14. maj ved den hellige daab indpodet i Christi hellige Viingård, ved hvilken lejlighed han fik sin gamle fars faders navn Thomas. Han blev holdt over daaben af sin farbroder købmand Jes Thomsen paa Nordborg. Fædrene vare: forpagter Lorentz Petersen paa Rumohrsgaard, hr. Controller Peter Petersen paa Nørrebrogg, madam Christine Jubler paa Åsterholm, der var et søskendebarn til barnets fader, og Jomfru Margrethe Leymann hos justitsraad Ambørs paa Nordborg. Jomfru Leymann var fra Asserballeeskov og forlovet med mølleren Christian Hansen paa Åsterholm. O, fromme gud! Du give ham naade til at leve her christelig i denne verden". ... 1790 den 25. marts paa Palmesøndag blev Thomas Thomsen konfirmeret i Stenbjerg kirke i Angel af hr. pastor August Jacob Langelott. Ved aar 1807 overlod hans fader ham gaarden Hertspring og trak paa airtagt. Thomas Thomsen kom i denne tid meget paa Solbjerggaard, og hr. Vogelsang troede, at det var for deres datter Maria Margrethes skyld. Skønt hun endnu kun var 16 aar, havde de dog gerne set en forbindelse mellem ham og deres datter, hvorved de havde faaet hende i deres nærhed. Men inden man blev ret klog paa det, blev Thomsen forlovet med deres jomfru Katharine Magdalena Andersen fra Kegnæssgaard, datter af forpagter Jørgen Andersen og dennes anden hustru Magdalena Zoffmann af Sønderborg, og født paa Kegnæssgaard 1. Oktober 1783 (døbt den 6. oktober. C.M.) hendes fader, Jørgen Andersen, var en bonde søn fra Rommark, havde 4 flere aar været foged paa Augustenborg herregaard og fra 1765 til 73 havde han sin faders bondegaard i Rommark. Fra 1773 til 1800 havde han derimod Kegnæssgaard i forpagtning, hvorimod han overlod bondegaarden i Rommark til sin flaste søn Andreas Jørgensen. Hans første kone (Karen, gaardejer Hans Nielsens datter fra Rommark C.M.) med hvem han havde mange børn, fra hvem en udbredt slægt findes paa Kegnæss og i Rommark, døde her paa Kegnæssgaard 1779 (begravet den 15. april døbt fastelavnssøndag 1724, viet 12. januar 1763) 55 aar gammel, og 1781 havde han igen ægtet Magdalena Zoffmann, en datter af borgmester Zoffmann i Sønderborg. Denne kone døde tidlig, allerede 1789 (efter barselseng af frislinger, bgr. den 3. juni, 36 1/2 aar gl. C.M.), efter at have skænket ham 1 søn: 1. Alexander Andersen, født 1782 (døbt den 12. august) fra 1814 til 1834 forpagter paa Kegnæssgaard og købte siden en større bondegaard i Jordløse paa Fyn; 2. Katharina Magdalena Andersen, om hvem der her er tale (døbt den 6. oktober 1785); Margaretha Sophie Andersen, født 1786 (døbt den 27. maj), gift med præsten Svend Laurentius Svendsen i Notmark; 4. Magdalena Charlotte Andersen, født 1789 (døbt den 30. maj), gift med forpagter, løjtnant Thomas Jessen af Højballegaard. b. Jørgen Andersen (født 1787, døbt den 7. august, død paa Hjørtholm 1803 (Kegnæss). Hendes fader flyttede 1800 til Kegnæss, hvor han efterhaanden havde købt to parceller,

Nygaard og Broholm, og døde allerede her paa Nygaard 1801 i en alder af 71 aar.

Anmærkning : Jørgen Andersen døde paa Nygaard den 8. december 1801 og begravedes i Lysabild den 15. december. Han døbttes fra Kommark 24. p. trinitatis 1730 som søn af sandemand Anders Christensen, som den 22. søndag efter trinitatis 1725 var blevet gift med Anna Jørgensdatter Blad fra Kommark; sidstnævnte døbttes den 1. januar 1708 og begravedes den 6. februar 1759. Anders Christensen var født ca. 1698 og døde 81 aar gammel 1779, bgr. den 28. juni. Anders Christensen var igen søn af gaardejer og sandemand Christen Jørgensen i Kommark, hvis enke Elisabeth den 25. januar 1727 overlod gaarden til sønnen Andreas Christensen. (C III 1, nr. 11, side 136). Jørgen Andersen rik i henhold til C IV nr. 407 side 137 bestalling som sandemand i Gammelgaardens len efter faderen, sandemand Anders Christensen. J.M.

Paa sin moders side var jomfru Katharina Magdalena Andersen i slægtskab med Martin Vogelsang, og derfor er hun kommen til Solbjerggaard, hvor hun lærte Thomsen at kende. 1807 holdt han bryllup med denne sin første kone, men det lykkelige ægteskab varede kun kort; thi efter fem aars forløb døde hun allerede den 10. november 1812 i barselsang, efter at have født ham to sønner og en datter. Hun blev kun 29 aar. - Thomsen sad nu som enkemand et aar; han fik en søn til barnet, Dorothea Kirstine Speggers fra Brandsbøl, og hans moder og ældre søster Lotte saa til med husets bestyrelse. - Paa Solbjerggaard havde man atter gerne set en forbindelse med deres datter, men atter denne gang gik han deres dør forbi, da han blev forlovet med jomfru Anne Christine Knudsen fra Ketting,

Anne Christine Knudsen er født i Ketting den 2. februar 1794, hvor hendes forældre var kromand og hører Knud Knudsen og hustru Maria Elisabeth Thomsen fra bagerens sted i Augustenborg; den 5. februar blev hun døbt og i daaben opkaldt efter sin farmoder Anne Christine Knudsen, født Frang, der holdt hende over daaben. Faddere var hendes moders to søskende Bager Thomas Thomsen og jomfru Gonilla Maria Thomsen, senere gift med skipper Ole Christian Harchmann. Hendes fader Knud Knudsen var allerede død den 5. juli 1793 i en alder af 31 aar, og 1794 den 30. maj var hendes moder atter trængt i ægteskab med parcellist Matthias Vogelsang paa Bommelund. Her flyttede hun altsaa hen med moderen og den to aar ældre broder Johan Peter Knudsen. Efter moderens død 1808 kom hun i huset hos bager Thomsens paa Augustenborg. Her gik hun det sidste aar i byens skole hos den dygtige lærer Peter Matzen, og 1809 konfirmeredes hun af den gamle hofpræst Christian Jessen. Thomsens elskede hende som deres datter, og hun var altid en god, rar og villig pige. Her blev hun forlovet med Thomas Thomsen, og om deres bryllup hedder det saaledes i Augustenborg kirkebog: "Anno 1813 den 2. maj blev parcellist Thomas Thomsen af Hirschsprung g.m. Anne Christina Knutzen af Ketting, opdraget hos bager Nicolai Thomsen paa Augustenborg. Hofpræsten hr. Germar viiede dem."

Thomas Thomsen var en duelig og forstandig landmand, og han sad i det hele i godekaar, dog næppe saa gode som hans fader havde været. Thi tiden var nu langtira saa gunstig, da der var mange daarlige aar, da avlingen ikke indbragte stort, da priserne var ringe og handelen saa at sige stod helt stille. Flere aar kunde endog betragtes som uaar, da ~~da~~ overdreven tørke eller kulde og rugtighed halvvejs irenkaltede misvæket paa marken. Skatterne var høje for parcellisterne, og hvis man ikke paa Lyholm og Hartspring havde haft lidt kapital at støtte sig til, kunde det have set daarligt ud. I Thomsens sidste levetid bedredes forholdene, men først efter hans død var der mere fremgang, saa hun kunde samle nye kræfter. Anne Christine Thomsen fik vel ikke noget stort udstyr, men i sine bedsteforeldres hus havde hun en del gode læreaar, og det kom hende til gode, da hun nu selv skulde overtage en større husboldning som husmoder.

Hartspring blev ved separationen tilligemed de andre parcellister lagt til Stevning skoledistrikt. Men da det var en lang og daarlig vej, holdt Thomsen huslærere til sine børn, og et kammer paa gaarden blev

derfor i mange aar kaldt "Skolen". Først havde man til dette hverv haft en gammel furer nedse fra "Hulen". Siden fik man Peder Frederiksen, den første seminarist, som derfor blev kaldet til skolelærer i Stevning; efter at have været skolelærer i Neels blev han 1836 degn i Hagenbjerg. Efter ham fulgte seminarist Elholm, der siden fik en bondegård i Stevning. Efter ham fulgte Christian Jørgensen af Elstrup, der blev degn i Svenstrup. - Videre Niels Knudballing af Dvndved, søn af lærer Jørgen Nielsen og hustru Marie f. Lorenzen, der efter flere ansættelser opgav skoleforretningen, blev inspektør for Haveselskabet for Jylland, Fyn og Slesvig. Han fik titel af professor og var gjort sig fortjent ved sit værk om "Danmarks fugle". Allerede her paa Hartspring sporede han interesse for kendskabet til Danmarks fugle verden. Fik han øje paa en sjælden fugl, havde han ingen ro paa sig, førend han fik den skudt. Allerede her havde han en samling af udstoppede fugle, og af ham lærte igen Kiebits af Stevning kunsten. - Senere havde man Jacob Jacobsen, en seminarist fra Tønderregnen, der gik under navnet "den lange Jacobsen". Han kom herfra til Rumohregård, blev 1841 underlærer i Hagenbjerg og 1848 skolelærer i Stevning. (Maa ske drejer det sig om Jacob Hansen Jacobsen, der besøgte Seminarist i Tønder og eksamineredes i uagene fra den 23. til 26. september 1828; han stammede fra Muntrup og var født ca. 1805. Rokerts Festskrift side 199, nr. 649; O.M.) Den sidste var Peter Hansen fra Afgang, der blev gift med datteren Katharine Magdalene Thomsen (se nedenfor!!) De fleste af dem var meget duelige mænd, men ulykken var, at de blev saa kort ad gangen, da de hurtig og let fik orientlig ansættelse. Jacob Jacobsen var her længst, men han havde en meget daarli karakter, var heller ikke af de begavede lærere, men arbejdede dog med ild og troskab i sit kald. Undervisningen var derfor i det hele ikke høvet over almueskolens standpunkt.

Thomas Thomsen kunde ikke maale sig med sin lærer i belevenhed og dannelse, men han var dog alligevel en omgængelig, brav og retsindig mand. Deres omgangskreds var familierne Knudsen paa Lysholm og i Ketting, senere ogsaa pastor J. Knudsen i Hagenbjerg, Vogelsangs paa Bommelund og Solbjerggaard, prost Ebbesen i Svenstrup og senere hans enke, da hun flyttede til Gallinggaard, pastor Ahlmann, degn Jørgensen i Svenstrup, Frederik Jacob Hollender og Beck paa Nordborg, den tykke Andersen paa Regnsagaard, Jessens paa Højbjerggaard og bager Thomsens paa Augustaborg. Desuden alle dem, der hørte til den rige og Thomsens familie paa Nordborg. I senere aar blev familien paa Lysholm og i Hagenbjerg regelmæssig en dag om sommeren indbudt til middag, hvorfor der saa igen blev gjort gengæld de to andre steder. Det var altid en smuk tur om sommeren, da haven ved Hartspring ikke blot var stor, men ogsaa smuk og interessant, da de gamle grave omkring gaarden gav den et præg af den gamle, forsvundne tid. - Ogsaa med naboerne plejede man paa gaarden altid godt venskab, især kom man meget sammen med den gamle Hans Christian Hø paa det saakaldte "Halkædet".

Ligesom paa Lysholm havde man ogsaa paa Hartspring sine tolv længe ad gangen. Det er et tegn paa, at tolkene havde det godt og blev godt behandlet. Paa Lysholm havde familierne Sundbo og Bøcker meget indpas paa Hartspring var det familien Julmand. En af denne slægt havde i en del aar Thomsens sted i Hulen, et sted, der straks var bleven oprettet, hvilket var efter conditionerne, da alle parceller skulde betygges (her den før nævnte parcel 7). Nu er det med en lille kaalhave blevet skilt fra gaarden. Ligeledes kan nævnes karlen Christian Skov og pigen EMX Elspe fra Aasbæk. De blev siden gift med hverandre og boede i Elstrup. Elspe var en sjælden tro, pæn og brav pige. Paa altøgtet havde læster Lotte i mange aar sin gamle pige Fieken, der siden fik en gaardmand Peter Jensen i Elstrup.

Thomas Thomsen døde den 3. januar 1836 i en alder af 60 aar. Han blev begravet den 10. januar, og provst Ebbesen holdt ligprædiken over ham over de ord i 1. Mosebog 48, 21. "og Israel sagde til Joseph: se jeg dør, og Gud skal være med dig og føre dig tilbage til din faders

Land". - Enken blev siddende for gaarden i en række af aar, da de fleste af hendes børn var ukonfirmerede og den yngste søn kun var otte aar gammel. 1847 tog hendes stedsøn Alexander Thomsen imod gaarden, og hun flyttede. Skønt airtøgtet var ledigt, til Augustenborg, hvor hun i flere aar boede hos glarmester Petersen og senere i et lille hus, der har tilhørt en skræder Bechmann. I de sidste aar skrantede hun noget, og den 17. april 1859 døde hun paa Augustenborg i en alder af 65 aar. Hun tog sig vel ogsaa sin gode datters død temmelig nær, der et aars tid forud var gaaet bort herfra. Underligt var det, at hun ikke blev ført til Svenstrup kirkegaard, hvor både hendes mand og hendes børn hvilede. Hun kom da ned i sin faders grav paa Retting kirkegaard, og hun kom her til at hvile ved siden af sin broder Johan Peter Knudsen, der begge havde holdt meget af hinanden i levende live. Guds Fred være med Dem!

Thomas Thomsens børn i begge ægteskaber : 1 - 9 .

1. Jørgen Thomsen er født 1808 den 22. januar om formiddagen kl. 11 og døbt den 28. januar, opnævnt og holden over daaben af sin bedstefader. Gud give ham Næske og bevare ham paa alle sine lovlige Veie" skriver Bestefaderen. Han fik undervisning i hjemmet og lærte landvæsen paa Kegnæsgaard hos sin morbroder hr. Alexander Andersen, der dengang var forpagter paa denne gaard. Herfra kom han 1831 til sin fætter Jørgen Thomsen paa Bygaard i Jylland. Imidlertid købte hans fader til ham Jøsterhaab, en gaard i Jylland, hvilken han solgte og var da i 18 aar forpagter i Bølling, Bøge sogn. Siden købte han atter en gaard længere imod vest. Han var gift med Margrethe Ammentoft, hvis fader var proprietær, og havde med hende en søn. Jørgen Thomsen døde 1873. Chr. Knudsen har senere tilføjet: 1847 gaarbeslæder til Jøstermark ved Vejle.

Barn: Jørgen Thomsen, fik gaarden, men maatte sælge den. Han bor nu (ca. 1879) i Fredericia og er søgler ved dampskibsarten.

2. Anna Thomsen, gift Jensen. Anna Thomsen, født 1809 den 31. oktober, kom til Bygaard 1831, hvor hun blev i to aar til 1833. Fra 1833 - 34 var hun paa Kegnæsgaard hos sin morbroder, forpagter Alexander Andersen. 1835-36 var hun paa Fruelund ved Flensborg hos den tidligere bager paa Augustenborg, Thomas Thomsen. 1836 den 7. april blev hun gift med Frederik Vogelsang paa Jøsterholm, efter hvis død hun igen 1861 blev gift med Peter Jensen (Se Vogelsang, side 8 foroven !!!) en søn :

Frederik Jensen, født den 2. april 1853, konf. 1869. Var ga hos Jørgen Hansen paa Kommelund, men maatte 1870 klygte til Iyn med saa mange andre, gik her en vinter paa Ryslinge Højskole. Derefter var han to aar hos sin morbroder Jacob Thomsen paa Falstrup i Højbjerg sogn (Jylland), tog med ham til en anden gaard, som han fik i forpagtning og var her et aar. 1874 kom han igen til Kommelund paa Als og var hos den unge Hans Hansen i halvandet aar. Fra 1876 til 1877 var han i et aar hos sin morbroder Alexander Thomsen paa Hartspring, hvorefter han atter tog til Jylland og var her hos sin morbroder Peter Thomsen indtil 1878, købte en bondegård "Martinsminde" ved Viborg og blev den 27. marts 1879 gift med Christine Knudsen, hvis fader er bosat i denne egn.

Anmærkning af C.M. Det drejer sig vist om gaarden "Martinsminde" i Helstруп sogn ved Stevnstrup.

3. Alexander Thomsen, født 1812, der omtales nedenfor !!!
4. Peter Thomsen, født 1814, døde som barn. (1. barn af andet ægteskab)
5. Katharina Magdalena Thomsen, født 1816, blev gift med deres hushjælp Peter Hansen fra Kjang. Han var først i nogle aar underlærer ved Augustenborg skole, i hvilke aar han opholdt sig paa Hartspring. Siden blev han degn for Adsballe og Graasten, i hvilket embede han virkede, indtil han for nogle faa aar siden tog sin afsked og bor nu hos sin datter i Graasten (skrevet ca. 1879). Hans hustru døde 1858. to børn:
- a) Amalie Hansen, født den 14. december 184. paa Hartspring, var efter konfirmationen i nogen tid hos sin morbroder paa denne gaard og

den 5. januar 1866 gift med købmand Johan Georg Kuss i Haderslev. Han gik ialtit 1887. Han druknede i Aabenraa havn den 30. juli 1893, gammel 64 år.

- b) Anna Christine Hansen, født den 6. januar 1840. Hun har ogsaa efter sin konfirmation været paa Hartspring. Hun er gift med inspektør og skovrider Lindschau paa Graasten.

Anmærkning ved O.M.

Peter Hansen af Ajang fødtes den 19. august 1813, døbt Hørup den 22. august, som søn af kaadner og smedemester Niels Hansen og Christiana Amalia Margrethe født Franck i Ajang. Peter Hansen besøgte seminariet i Skærup og eksamineredes 1834 med karakteren "meget delig". Hans fader, Niels Hansen, fødtes den 16. september 1789 som søn af geardejer Hans Lorentzen og Kirsten Nielsdatter i Ajang, hvor han døde den 9. sept. 1864. Moderen var en datter af student Peter Franck (født i Hørup den 28. jan. døbt den 4. februar, dødelig saaret af degnen Jacob Hansen Grau den 6. juli 1788, død 9. juli) og hustru Karen, en datter af skipper Jacob Sollø og Karen i Græskøbing, hvor hun fødtes den 13. sept. 1744 og døde den 20. december 1811 i sitogtshuset ved Hørup degnegård. Peter Francks forældre var sognepræst Otto Franck og hustru Lucia Heuvig i. Bohn (eller Bohn). Præstens fader, Lambert Franck var apoteker og borgmester i Assens.

6. Thomas Thomsen, født 1818 paa Hartspring. Han var ganske som barn og ungt menneske af natur meget svagelig, og døde af en brystsygdom allerede 1844. - Han var moderens kæreste barn, og hun tog sig hans død meget nær. Skolelærer Peter Hansen, der parterede i huset, holdt en meget smuk tale over "Barnens søn i Hain".
7. Peter Knud Thomsen, født 1820 den ... Han lærte landvæsen paa Nøjebølgaard, som siden som forvalter til Jylland, hvor han i flere år var hos kammerherre Frederik Heedtz til Urup, blev derefter forpagter af ~~ANNA~~ Lundhøi, en gaard paa omtrent 200 tønder land mellem Aarhus og Horsens, som tilhørte en proprietær Hagemann, der mest opholdt sig i Kiel. Siden har han faaet en anden gaard i forpagtning. Han er gift med Steling fra Graasten, der for en del år siden forslø sig meget ved at velte med en vogn, af hvilket stød hun endnu lider. - Senere er vedrøjet : Anno 1847 forvalter paa Bisgaard ved Horsens. Han døde 1902 i en alder af 82 år.
8. Jakob Thomsen, født 1823, lærte først mølleri, ved hvilket han var i flere år, men maatte gaa fra dette erhverv, da han ikke kunde taale det. Derefter gik han over til landvæsenet og var i flere år hos sin broder paa Hartspring. 1847 møllersvend paa Stevning mølle. Var i flere år forvalter hos forpagter Plum paa Nordfeld (Møen), forpagtede derefter sammen med sin broder Jes Thomsen Palstrup i Slisborg sogn i Jylland, hvilken han havde i flere år alene, da broderen atter traadte ud af forbindelse. Nu har han en anden gaard i forpagtning. Han er gift med Hørby.
9. Jes Thomsen, er født 1827. Han lærte landvæsen paa Augustenborg herregaard, var derefter paa Gammelgaard hos Mathias Matthiesen, hvem hertugens hustru havde nenset som forpagter paa denne gaard. Han var med i insurrektionerne og maatte efter krigen at tjene sin værnepligt i den danske armee. Derefter var han i flere år forvalter paa Byvad i Jylland, forpagtede Palstrup, men afløstes af sin broder Jakob Thomsen. Siden har han bestyret en gaard for en enke i Jylland. Han var gift med en bogen datter fra Odder, der imidlertid døde efter et kort ægteskab.

Alexander Thomsen, ejer af Hartspring

Alexander Thomsen, den tredje ejer af Hartspring, er født den 10. nov. 1812 som søn af Thomas Thomsen og første hustru Katharina Magdalene Andersens og blev i daaben opkaldt og baaret af sin morbroder Alexander Andersens, ejer af Nygaard paa Hegnæs. Hans moder døde samme dag, han blev født, og han blev derfor ammet op af en pige fra Brandebøl. Han opholdt sig bestandig paa gaarden og bestyrede den efter faderens død for sin

steamvær. 1847 overtog han gaarden og beholdt den gamle pige Elspe, der bestyrede huset for ham det første år, indtil han den 16. juni 1848 blev gift med Katharina Margaretha Elisabeth Carstens, en datter af apoteker Hans Carstens og hustru Johanne Petronelle Witsche paa Augustenborg, hvor hun fødtes den 16. juni 1827. Begge er brave og godmodige folk, der er godt lidt, og deres hus har været et gæstirigt sted baade for deres egen og andre familier. Alexander Thomsen var i en del år Herredsraadsmedlem som valgt af Svenstrup sogn, og han har ogsaa været betroet med flere tillidshverv af myndighederne. Han døde den 24. februar 1880, gl. 68 år, efter et kort sygeleje. ~~aktaxxxxxxxxxxxxx~~ ni børn : 1 - 9

- 1) Thomas Peter Frederik Thomsen, født den 16. maj 1849, døbt den 24. juni. Fæddere : Jakob Thomsen; Capitain Borø; madam Jacobsen paa Rumohrsgaard, student Hans Carstens; Frøken Louise Jacobsen, Rumohrsgaard. Han døde den 22. april 1862, tre år gammel.
- 2) Hans Carstens Thomsen, født den 25. januar 1851, døbt den 11. marts, bestret over døben af sin fader. Fæddere: Hr. Johannes Witsche, Hjortholm; provstinde Ebbesen paa Gøllingegaard; Jomfru Anna Witsche i Notmark; hr. provisor Steinmann paa Augustenborg. Han er landmand og opholder sig for tiden i hjemmet. (skrevet ca. 1879)
- 3) Johannes Thomsen, født den 14. marts 1853, døbt 1 april. Fæddere: hr. Johannes Witsche til Hjortholm; degnen Uhlenberg paa Hegems; Christian Jacobsen af Rumohrsgaard; fru Carstens, bestemoderen, og hendes datter Christiane Carstens af Augustenborg. Han er landmasler, har været i Holsten, blev brugt med opmålingen paa Als 1871 ff. er for tiden i Polen.
- 4) Katharina (Kathina) Margdalene Jørgine Thomsen. født den 5. sept. 1854, døbt i oktober. holdt over døben af sin fæder madam Jensen paa Gøstholm. Jørgen Thomsen, farbroderen, den gamle Anna Høy, Peter Witzke af Hjortholm og frøken Sophie Røck af Ketting.
- 5) Theodor Heinrich Thomas Thomsen, født den 10. juli 1857, døbt, holdt af student Peter Carstens, degnen Hansen af Aasbølle, fru Anna Marie Witzke af Hjortholm. Han er landmand.
- 6) Alexander (Alex) Thomsen, født den 21. oktober 1859. Han er landmand.
- 7) Carl Jakob Thomsen, født den 4. oktober 1861. Han er i handelslære hos købmand Kuss i Haderslev (se side 15-16)
- 8) Johanne Henriette Mathilde Caroline Thomsen, født den 8. januar 1864, konfirmeret anno 1877.
- 9) Thomas Jørgen Thomsen, født den 8. oktober 1866.

Alfabetisk navneliste til Familien Petersen - Thomsen paa
 Hartspring i Svenstrup sogn ved Christian Maibøll, Jejsing

	<u>Side</u>
Ahlereidet, Frederik, greve, Langeland	8
Ahlmann, Hans, sognepræst i Guderup, Egen sogn	14
Ambers, Justitsraad, Nordborg	12
Anghersen, prokurator, Justitsraad i Vejle	11
" Sophus, landmand	11
Andersen, Jørgen, Iorpagter paa Regnsgaard 12 - 13	14
" Alexander, Nygaard paa Regnsgaard 10	16
" " Isøst paa Regnsgaard, Gaardejer i Jordløse, Fyn	12
" Frantz, Nordborg 10 og	12
" Jørgen, 1787 - 1803, Hjortholm	12
" Klaus, fra Gammelgaard	7
" Nikolai Ernst, Sternholm, Iorpagter paa Gammelgaard 7/11	7
Beck fra Hundsløv, Møtmark sogn	7
" Nordborg	14
Bejer, Andreas, amtsskriver i Tønder	4
" Christian, professor og borgmester, Wittenberg	4
" Georg, borgmester i Gera	4
" Jørgen, sognepræst i Rølsted	4
Blad, Jørgen, ejer af Møtmark Iorpaggaard	13
Book, (Hans Christian), købmand i Nordborg	10
Bockelmann, Christoffer Friedrich, hofraad i Nordborg 2 og	4
Bondé, Iver, Karlsbøj i Asserballe sogn	7
Bordø, kaptajn	17
Branat, Johannes Augustus, sognepræst, provst, Egen	1
" Samuel, købmand i Nordborg	6 D
Brodersen, Nicolai Frantz, Iorpagter paa Sternholm	7
" Frederik, Nordborg	7
" Lauritz, " 2 og	3
Børhø, mons. æg. i Guderup	8
Bødker, Ismilien, Lysholm	14
Carstens, Hans, apoteker i Augustenborg	17
" H. student	17
Christensen, Andreas, Gaardejer og Sænsmand i Møtmark	13
Abbeesen, Frederik, sognepræst og provst i Svenstrup 10/14	11
" Matthias, Gøllinggaard	11
Beilings, Graasten (formentlig Friedrich Ulrich Emil E. husfoged, død 1. maj 1830)	16
Elholm, lærer, senere Gaardejer i Stevning	14
Engel, Holger, provst i Nordborg 8 og	10
Ergt, Henrik,	2
Frank, Lambert, apoteker og borgmester i Assens	16
" Otto, sognepræst i Hørup	16
" Peter, student i Hørup	16
Frederik IV, dansk konge	2
Frederiksen, Peter, lærer i Stevning	14
Friedrichsen, Peter, tingskriver i Lundtoft herred	4
Frost, Christian, sen. skipper og Høker i Svenstrup l. d. 8.	11
" " jun. skipper, Nordborg 1 og 11	11
" Lorenz Johannes, mons. Svenstrup	11
Germer, Friedrich Heinrich, hofpræst, Augustenborg	13

Groticius, Ambrosius, borgmester i Wittenberg	4
Hagemann, proprietær	16
Hansen, Boye, arveforpagter paa Højbelgaard	7
" Christian, møller paa Østerholm	12
" Matthias, gaardejer i Brobalie	3
" Niels, smedemester i Hjang	16
" Peter, fra Hjang, degn i Aadsbøl	14 . 15- 16
Hollmann, Frederik Jacob, Nordborg	14
" Jøp, paa Gammelgaard (Jørgensen)	1
" Peter Hansen, Nordborg	6
Holm, Peter Christian, herredsiøge i Gram	2 D
Høj, Hans Christian, paa Salkestedet	14
Høst, Peter Damgaard, provst i Smiastrup	11
Jacobsen, Christian, Rumohrsgaard	17
" Jacob Hansen, lærer i Stevning	14
" Knud, Aabenraa	4
Jansen, David, præceptor i Nordborg	3
Jensen, Frederik, Martinesminde, Viborg amt	10
" Peter, Østerholm	10
Jørgensen, Anders, gæstgiver i Nordborg	6
" Jacob, bager i " 6 D og	11
" Jørgensen, hollænder, Hartspring 1. 1 - 3.	5
" Klaus, Nordborg	7
Jesssen, Familien, Højbelgaard	14
" Thomas, løjtnant, forpagter, Højbelgaard	12
" " paa Svelgøkke	8
Joachim Frederik, hertug til Nordborg	2
Juhler, Jes, gartner paa Østerholm	11
Julmand, Familien, Hartspring	14
Junge, Matthias Christian, amtstiervalter i Nordborg	3
Jørgensen, degn i Svendstrup (Christian)	14
" Andreas, bonde i Rommark, Lysabike sogn	12
" Andreas, hollænder paa Rumohrsgaard, forpagter paa Augustenborg herregård	1 - 2 . 4
" Andreas	side 4 nr. 2
" Christen, sandemænd i Rommark	13
" Christian, af Elstrup, degn i Svendstrup	14
" Jøp, hollænder, Østerholm og Gammelgaard 1 og	4
" Peter, " paa Rumohrsgaard	2
" " forpagter paa Nordborg laadegaard	5
von Karlstein, Frederik Karl	2
Kjærølling, Niels, lærer, grundlægger af zoologisk have	14
Knudsen, Johan Peter	14
" " " Retting 7 . 13 og	10
" Jørgen, sognepræst i Hagenbjerg 8 og	14
" Knud, kronmand og haker i Retting	13
Kromann, Hans, Østerholm	1
Kuus, Johann Georg, købmand i Raderslev 16 og	17
Lynch, Theodor, forvalter	11
" proprietær til Julianebjerg side 11, nr. 6	
Lange, Jørgen, tingskriver	5
Langelott, August Jacob, præst i Stenbjerg (Angel)	12
Lauth, Franz, lærer i Lyksborg	7
Linaschau, skovridar i Graasten	16
Lorenzen, Hans, gaardejer i Hjang, Hørup sogn	16
" Peter, degn i Svendstrup	10
" Ratge, forpagter paa Hartspring	5
Lundau, Adoli, sognepræst i Felsted	2

	<u>size</u>
Matthiesen, Matthias, iorpagter paa Gammelgaard	16
M a t s e n , Peter, lærer i Gudstrup	16
" Peter, lærer i Augustenborg	13
" Peter, krammæk	8
" Peter, huslæge	4
Møller. Søren, købmand i Vejle	11
Nielsen, Hans, gaardejer i Korumark, Lysbilde sogn	12
P e n t s , kons. Noraborg	10
Petersen, Boye, Noraborg, ira Rumohrsgaard	7
" Boy, iorpagter paa Rumohrsgaard	12
" Frantz, købmand i Noraborg	6 D
" Frederik Jacob, "	10
" " ejer af Phillipsborg, Ulstrup S.	6 C
" H a n s , degn i Rølsted	4
" " ejer af Kværn Lædegaard	5
" Jørgen, iorpagter paa Hartspring 8	10
" " Hartspring 1743-49	6
" " iorpagter paa Rumohrsgaard	7
" " " Augustenborg hovedgaard 4 - 5	5
" " " paa Noraborg lædegaard 1 og 5	5
" Lorenz, iorpagter, Rumohrsgaard 6 B, 6 - 8. 10 og 11	11
" " herreslæde, Noraborg l. & k. 3. 4 - 5.	5
" " Isat 1717, aad 1789	5
" P e t e r , controller i Noraborg	12
" " Isat 1736, aad 1747	6
" " degn i Rølsted	4
" " Isat 1713	5
P i a l t z , Christian Georg, Noraborg	x og 6 C
P l a g a e , Frederik, Nordborg	10
" Statius, pensionær paa Sandbjerg og Hartspring l. 3.	10
Rademacher, Franz, gartner i Noraborg	5
Risbrich, Johannes, kapellan	5
Schmidt, Christian Mikkelson, kiejæmme i Noraborg	8
Schnitzler, Christian, gartner i Augustenborg	8
Schrøder, Jørgen Lorenzen, sognepræst i Rølsted	4
S k o v , Christian, Blstrup	14
Solløe, Jacob, skipper i Franskøbing	16
Stellwagen, sognepræst i Ovenstrup 11	og 12
Svendsen, Svend Laurentius, præst i Notmark	12
Thomsen, Alexander, landmand, ejer af Hartspring 16 - 17	17
" " " Isat 1809	17
" C a r l , Hartspring, Isat 1861, købmand	17
" Hans Carstens, Isat 1851, landmand	17
" J a k o b , Palstrup	16
" J e s , Dybvad og Palstrup	16
" J e s , til Nedersøile	11
" J e s , Noraborg , 6 . 10 . 11 og 12	11
" Johannes, landmaler	17
" Jørgen , paa Nygaard i Jylland	15
" " gaardejer, Notmark ved Vejle	15
" " procurator i København	11
" " til Nygaard 10 - 11	11
" " til Hartspring 1 og 6 E	11
" " ejer af Hartspring 8 - 12	12
" Nicohi , bager i Augustenborg	13
" Peter Knud, iorpagter af Lunchoi	16
" Theodor, Hartspring, Isat 1857, landmand	17
" Thomas, " Isat 1856	17

I l o m s e n , Thomas, Hartspring(1818-1844)	16
" " " bager i Augustenborg	15
" " " ejer af Hartspring 10 og 12 -	16
" " Thomas Peter Frederik (født 1849, død 1882)	17
T i e l s e n , Lorents	2
T o s t r u p , Matthias, sognepræst i Svenstrup	5 og 6
Uhlenberg, aegn paa egnens	17
" Hans Henrik, skovrider	4
Vogelsang, Frederik, Østerholm	15
" Martin, Solbjerggaard	10 og 12 - 16
" Mathias Johansen, torpagter, Hartspring	9 og 5
V o i g t , Markus Hansen, pensionær paa Hartspring og Østerholm	2 og 4
Vothmann, Peter Hansen, gartner i Sønderborg	8
Witzke, Johannes, Øjortholm paa egnens	17
" Peter " "	17
W r a n g , Hans , Nordborg	6
" Jacob, Ketting kro	8
Zoffmann, Alexander, borgmester i Sønderborg	12

oooooooooooooooooooo
 ??????????????????
 ooooooooooooooooooooo

Skrevet i tiden fra den 26. november 1955 til den 18. januar 1956

Jejsing , den 18. januar 1956

Chr. Maribøll

Tilføjeleer til Familien Petersen-Thomsen paa Hartspring, Snenstrup

.....
 sogn, efter Chr.Knuddsens samlinger, femte bind, side 12 - 14

til side 1 - 3.

Jørgen Jepsen, hollænder paa Hartspring, død anno 1693

Hollænder Jørgen Jepsen og hustru Anna Jørgens havde følgende børn :

1. Jep Jørgensen, der 1701 - 1704 findes som hollænder paa Gammelgaard 1702 blev Jep Hollænder paa Gammelgaard gift med Marie Hansdatter af Hagenbjerg. Fra 1704 - 1709 findes han som hollænder paa Asterholm. 1717 kaldes han forpagter paa Asterholm. 1720 i oktober døde Jep Hollænder paa Asterholm. B ø r n :

a) Jørgen Jepsen, født 1704, død samme aar.

b) Kathrine Jepsdatter. Hun nævnes anno 172b.

2. Thare Jørgensen, født anno 1674. Hun blev anno 1707 gift med Markus Hansen Voigt. Hun døde 1710 i en alder af 36 aar. Markus Hansen Voigt var ejer af den Alchelbergske gaard paa Nordborg, som han havde købt af amtmand Johan Ludwig Wolff v. Hogenschildt, da denne anno 1706 fulgte hertug Joakim Frederik til Flan. 1709 ejede Markus Hansen Voigt dette sted paa Nordborg. Foruden dette ejede han ogsaa land af de udstykkede boel i Købing. Han døde anno 1721. Hans enke Marine Peters af Felsted sad for stedet fra 1721-1723, og blev 1724 g.m. sekretær, siden herredsfoged Karl Gustav Pfaltz, der i de følgende aar bebod den Alchelbergske gaard. - børn :

a) Thare Hansen Voigt, født 1710. Hun blev gift med hr. Peter Christian Holm, herredsfoged i Gram.

3. Peder Jørgensen, født 1675. Fra 1716 - 1720 er han hollænder paa Rumohrsgaard. Fra 1732 til 1738 findes Peder Jørgensen som hollænder paa Nordborg herregaard. 1732 den 31. maj blev Peder Jørgensen Hollænder paa Nordborg slot trolovet og den 20. juni paa en fredag gift med Ann Niisdatter af Stevning. Det maa være hans anden hustru. Anno 1737 den 4. december paa en mandedsbededag blev Peder Jørgensen Hollænder paa slottets ladegaard begravet, 63 aar gammel. - B ø r n :

a) Jørgen Petersen, født 1706. Han var fra 1738 til 1744 forpagter paa Nordborg ladegaard og fra 1744 til 17b2 forpagter paa gaarden Hartspring. Han var gift med Charlotte Juliane Petersen, sit søskendebarn.

b) Hans Petersen, født 1716 paa Rumohrsgaard.

4. Anna Jørgensen, født 1678, død 1729 i en alder af 51 aar. Hun var gift med hr. Lorents Petersen, herredsfoged over Nørreherred.

5. Andreas Jørgensen, født anno 1681. Fra 1716 til 1727 findes han som hollænder paa Rumohrsgaard, og fra 1736-40 er han forpagter paa Augustenborg herregaard. Anno 1756 døde Andreas Jørgensen i Lillelølle gammel 7b aar. B ø r n :

a) Christine Andreasdatter, født 1718 paa Rumohrsgaard, findes 1740 paa Augustenborg herregaard.

b) Margaretha Andreasdatter, født 1720 paa Rumohrsgaard, findes 1740 paa Augustenborg herregaard.

.....
 til side 4, nr. 3 foruden

Jørgen Petersen, en søn af herredsfoged Lorents Petersen, maa vist have været gift med den ene af sin morbroder Andreas Jørgensens døtre, siden hans søn efter sin faders død opholdt sig som barn i denne mands hus i Lillelølle. - B ø r n :

a) Lorents Petersen, Jørgen Petersens søn fra Lillelølle, blev anno 1758 konfirmeret i Svendstrup kirke tilligemed Sr. Christian Frosts datter Birgitte. Han opholdt sig i den anledning i Frosts hus, hvis kone var hans fester. Han er maa-ske kommen der i huset efter den gamle Andreas Jørgensens død anno 1756. Han maa være født 1742 eller 1743

- b) Anna, salig Jørgen Petersens datter, hos hr. Jørgen Petersen (Nordborg kirkebog). Hun blev konfirmeret paa Nordborg 1750. Det maa være hans datter. Hun har været i huset hos hr. Jørgen Petersen, da forpagter paa Hartspring, hvis hustru var pigens fæster. Men paa Nordborg er hun konfirmeret, hvor J.P. tidligere var forpagter.

Til side 5, nr. b foroven

Lorentz Petersen, sømand, død 1769

Lorentz Petersen, en søn af herredsfoged Lorentz Petersen, født 1717. Han nævnes 1741 og 1746 som fadder til sin søsters børn paa Hartspring. 1752 var han skipper. Det kan ses deraf: Anno 1752 paa Christi Himmelfartsdag blev Johann Mammen, født paa Hamborger Berg ved Altona, offentlig konfirmeret i Nordborg kirke. Han har i nogle Aar været til Søs med Monsj, Lorentz Petersen af Nordborg, og da hans Skipper forhen havde ladet ham gaa her i Skole og vilde lade ham med andre af Menigheden offentlig konfirmere, blev han med Skibet forrige Vinter liggende over i Norge, saa at denne Person in speciel efter Begjæring til Konfirmation kunde antages". Anno 1753 den 9. marts blev Monsj. Lorentz Petersen af Nordborg kopuleret i huset til jomfru Regitze Sophie Wolfen af Nordborg, eller rettere Wolff. Hun maa være en datter af skovrider Henning Wolff paa Hygaard. Lorentz Petersen har allerede forud for denne tid boet paa Nordborg; hans hus synes at have ligget paa Slotsgade ikke langt fra købmand Oehlerichs sted. 1757 og 1764 boede han endnu i Nordborg. Han maa have købt land af Melsgaard ved udparcelleringen 1766 og bebygget det. Han kaldte stedet "Stensgaard". Her maa han være død 1769 og ikke i Hardseshøj. Thi færgemand har han ikke været. Naar hans søster siger "ved Hardseshøj", kan det jo ogsaa nok forstås som han har boet i nærheden af dette sted. Børn:

- a) Anne Kathrine Petersen, født 1753 paa Nordborg, døbt 1753 den 24. december. Hun døde som barn.
- b) Henning Petersen, født paa Nordborg den .. 1756, døbt den 26. marts.
- c) Lorentz Petersen, født 1758 paa Nordborg, døbt den 15. januar 1759. Han døde 1763 paa Nordborg og blev begravet den 25. juli.
- d) Lorentz Petersen, født 1764 paa Nordborg, døbt den 14. september. 1779 blev madam Petersens søn Lorentz konfirmeret paa Nordborg i en alder af 15 aar.

Til side 6 under A
.....

Peter Petersen, død 1747.

Peter Petersen, en søn af forpagter Jørgen Petersen paa Hartspring, født 1736. Anno 1747 den 8. august blev hr. Jørgen Petersens, pensionarius paa Hartspring, hans ældste søn Peter, gammel 10 aar, begravet paa Nordborg af hr. pastor Martin Kruckow. Han gik her i Skole og druknede ynkelig i søen forleden torsdag aften den 3. august, da en karl paa Slottet tillod ham at ride en blind hest til vandet. Gud trøste de højst bedrøvede forældre og bevare enhver's børn, at de ikke af egen eller andres uforsigtighed maa komme til skade. Fra en ond, uforvarende og brat død frie du os alle, kjære Herre Gud!"

Til side 6 under D
.....

Frederik Jakob Petersen, død 1786

Frederik Jakob Petersen, en søn af forpagter Jørgen Petersen paa Hartspring, er født 1746. Anno 1762 blev madam Petersens søn paa Mirschsprung Frederik Jakob konfirmeret i Nordborg kirke af præsten hr. Nicolai Reich. Anno 1779 opføres Frederik Jakob Petersen i jordebogen for et helt boel i Holm. nr. 32. Det udgjorde i kvantitet 44 td. 4 skj. 8 + i bonitet 45 td. 3 skj. 4. - Den egentlige kanon heraf skulle være 66 rdl. 10 skil. 5 pg., men da herfra skulde fradrages præstetienden

med andre ydelser: a) til præsten: 1 td. 2 sk. rug, 1 td. 4 sk. byg, 2 td. 4 sk. havre. 10 knipper langhalm, 16 skil. midsommertiende, foruden andet, alt beregnet til 10 rdl. 16 skil. 6 d. saa blev den aarlige kanon fastsat til 56 rdl. 41 skil. 11 pg.

.....

Alfabetisk navneliste til siderne 22 - 24 (kun mandenavne)

Hertug Joakim Frederik til Nordborg	22
v. Hogenschildt, Johann Ludw. Wolff, amtmand	22
MHolm, Peter Christian, herredsfoged i Gram	22
J e p s e n , Jørgen, født 1704	22
" " hollander paa Hartspring	22
Jørgensen, Andreas, forpagter paa Augustenborg herregaard	22
" J e p , hollander paa Østerholm	22
" Peter, " paa Nordborg	22
Kruckow, Martin, sognepræst i Nordborg	23
Mammen, Johann, fra Hamborg, sømand	23
Oehlrich, købmand, Nordborg	23
P e t e r s e n , Frederik Jakob, gaardejer i Holm	23- 24
" H a n s , født 1716	22
" Henning, født 1756	23
" Jørgen, forpagter paa Hartspring	22- 23
" L o r e n s , 1758-1763, <u>Nordborg</u>	22
" " født 1764	22
" " Sømand	23
" " f. 1742 eller 1743	22
" " herredsfoged i Nordborg	22 - 23
" Peter, født 1736, druknede 1747	23
P f a l t s , Karl Gustav, herredsfoged paa Nordborg	22
V o i g t , Markus Hansen, Nordborg	22
W o l f f , Henning, skovrider i Nygaard	23

.....

